45  
Diabolis  
frāuis in ſe  
renius inſer  
Religioſos  
diſſidys.

46  
Homines  
Societatis  
pro Antichriſti pre-  
curſoribus  
deſcribun-  
tur.

alumnos familie ita describeret, vt emissariorum atque satellitum eius notas apte in eos omnes quadrare contendere, idque non modò in circulis, priuatisque congregatis, verum etiam è sella Doctoris, de que fuggetu, ac pro concione iactarer, vt erat doctrinæ fama, ac probitatis opinione vulgo nobilis; facilè hæc non modò impenitatem multitudini, verum etiam Principibus viris obtrusaret; vt iam à nostris sibi quisque caueret, eosque per verbis itinera digito commonstrarer, nollentque Senatus ac Magistratus potestatem eis facere Christianæ tradenda doctrinæ, vel rusticis urbanæque faci: nec sanè restaret aliud, nisi ut veluti quisquiliæ, & purgamenta verbis, vrbe protinus pellerentur. id quod erat apud academicos agitari & liberari iam ceptum. Turrianus autem, qui usum iam aliquem cum Melchiorre habebat, cuius nec ignorabat ingenium; hominem conuenit, summisque rogat, vt perpussillam, & suis laborantem initis Societatem iuamalit auctoritate protegere quam vexare, etigerre quam affligere: littoralisque Sedis Apostolicae, quibus illa probata & confirmata iam erat, statim exhibet, & simul, quæ sint de ea recentissima iudicia Pontificis; qui duos è Societate Theologos suo nomine ad Concilium Tridentinum, & ex eadem Apostolicum Nuncium ad Indos misserit, edocet. Ignatius autem, quem appellabat indoctum, multos annos operam dedidit Philosophis, multos Theologis, apud eosque tantos effectus processus, vt posttentatam acriter eius Scientiam Doctoris lauream è Philosophoru spatiis honestissime reportarit. Nihil his permotus ille, sed palam dictans præmonstratuisse multitudinem, ne se in fraudem patetur induci, nihil se in eo tam dolere subiecit, quam quod Turrianus etiam, cui esset amicus, ijs se cum hominibus coniunxit. Hos inter fluctus pauci illi de Societate patientia, modestia, simplicitate verifiantur insigni. Tametsi dolebat exercitationem illam in publicum noxiā, nunquam tamē aduersarij mentē damnare sunt ausi. Erat hæc ingenua bonitas in primis huius disciplinae alumnis ad posterorum exemplum: adeò vt Hieronymus Naturalis multis post annis, cum Societatis res in dies magis illustrarentur, nec Canus multum mitigaretur, plurima sibi ea re sacrificia illum abstulisse scriptum reliquerit, se vero ab damnando eius mentis consilio semper abstinuisse sententiam.

At optimus Doctor Turrianus, in quem prima vis tempestatis incubuit, dum statim rerum Ara-zio Provinciali nunciavit: Gratias age, inquit, Pa-ter, Domino, quia videtur nos per suorum vesti-gia familiarum deducere, cumque per tramitem, quem sibi ipse delegit & instituit; tanquam nos aliquid esse mus, vel aliqua ad eum sequendum effici in nobis facultas. Tanta tamen Iesu dulcissi-mi suauitas est ac benignitas, non modò vt mor-tali in corpore toram asperitatem viæ huius mo-lestiamque, quod facilem nobis suauemque relin-quere, allumere in fæse voluerit; sed etiam nunc immortalis auxilio nobis vque adeò affluent, & cunctis quodammodo fortunis suis adsit, vt tan-quam fæsi expertes, ac prorsus sine vlo labore nostro per iter, quo nos ad maiorem sui laudem nominis agi permittrit, trahat post se. Hæc & alia

in eamdem sententiam Turrianus. Nec verò solū bonitas summa suis famulis amaritatem calicis suæ dulcedinis vbertate conduiit, sed etiam defensores, qui causam eorum sponte suscipierunt,

vnde tali rerum articulo expectandum minimè videbatur, excitauit. Quippe Ioannes Penna ex codice Ordine singulari pietate ac doctrina vir, & Salmanticensium Doctorum è numero, acri studio diuini honoris accessus, inter tot tantasque Societati criminationes oblatas, inuestigare ipse per se, studioseque perfrutari mores eius & instituta coepit.

Ioan. Penna  
ex Ordine  
Pradicato-  
rum Societ-  
tatem de-  
fendit.

Cumque omnia reperisset longè alia atque ea quæ ab oppugnatoribus iactabantur, non dubitauit recentem Ordinem iniuria vexatum aduersus college mortuus scripto etiam litterisque defendere. Aduersarij Societatis aiebar non fecis accidisse atque Iobi sancti amicis, qui cum falso sibi persuasissent in hac vita neminem à Deo nisi innocentem rebus aperis exerceri; ex eo pronunciato, ac vanâ persuasio ne collegant, vniuersam calamitosissimi viri vitam nihil vera solidæque sanctitatis habuisse, sed meram simulationem ac fucum: ac proinde consolatio-nis loco reprehensionem exorbi, multa protule-runt in simulatore quidem recte cadentias quæ tamen in virum ipsa sanctum Deoque gratissimum collata distabant à vero longissimè. Simili-ter Phariseos ex ipsorum Christique vita dis-similitudine, ac praetertim quod traditiones, quas illi primas habebant, magister celestis posthabebat Dei præceptis, & illas quidem omitti non oportere, sed hac facienda, in his insistendum docebat; persuasos nihil in eo veri esse, cum se Dei filium perhibebat, blasphemiam proclamassem. Quæ opinioni illorum congruens erat applicatio, & vera, si conijceretur in mentientē; sed collata in verum Deum, ipsa erat maledictum horrendum, & blasphemiam maxima. Similiter ergo Societatis accusatores, cum sibi persuaserint eam Antichristo præire ac præternere iter, multa de hereticorum moribus disputare, non aliena, si per se considerentur, à vero; sed quæ ad hunc Ordinem traducta, manifestè falsa & cōtumeliosa sint. Nam in primis ab Sede Apostolica comprobata esse Societatem; deinde negari non posse, quin vberes in Ecclesia Dei fructus vbi-cunque versarerit, afferer. Quæ duo argumen-ta S. Thomas virget contra eos, qui Religiones impugnant. Adhac certum esse, Religio naturam Ordinis votorum compage quasi vitalibus artibus contineri: cetera extrinsecus esse, proque in-stituti modo, aliter atque alteri apte ad finem propositum temperari. Quam ad amissim exigen-dam ea, in quibus hic Ordo ab ceteris differt. Ac nominatum quod non nisi cōmuni sacerdotū vtatur vestitu, quo facilius in hominū quorum-nis, ac præcipue hereticorum, ad omnes Christo-lucrificandos, det se consuetudinē, planè esse Dei sapientiam, vitæ Apostolice Christi, conueniēs. In ipso vero Religionis cuiuspiam au-to-re non requiri miracula, quæ non fidelibus, sed infidelibus signa sunt. Quin potius, hoc planè esse Antichristi dogma, si quispiam afflueret nullum hominum cōrum recipiendum, cui non re-rum admirabilium perpetratio suffragetur. Quip-pe nouissimis temporibus in Ecclesia pertara-fo-

re miracula, cum tamen Antichristus, eiusque satellites falsorum prodigiorum multitudine in fraudem inducatur sint, si fieri possit, etiam electos. Ac mirum sane videri aduersarios mentionem fecisse signorum: cum facilis fuerint suam de Antichristo persuasionem confirmatur, si miracula huius Ordinis multa celebrarentur; quae tanquam fallacia criminantes, ceteris Antichristi notis adiecerent. Sed admirabili sapientiae diuinæ dispensatione factum, ut Societatis filii non ita multa in Europa, terrisq; fidelium miracula ederent, nisi certa & extra calumniam posita, reddentes passim non corporibus, sed animis sanitatem acvitam. Denique, aiebat Penna, fortasse aduersarij dicent, Petri Cathedram, quæ firmamentum est veritatis, posse in confirmandis Religionibus saltem in facto errare: quod tametsi concederem, tamen equidem semper crediderim, te potius hominem nescio quem, quam Christi Vicarium falli. Verum enim uero prædicare Ordinem Religiosum, quem Sedes Apostolica ritè (nam quis vñquam aliter factum ostéder?) comprobauerit, perniciosem Ecclesiæ esse, Antichristianæ curlorę, atque homines ex ea professione omnes natura status ipsius deceptos, aut deceptores esse; res est in ornans partes absurdula, ne quid grauius dicam. Nam aliqui Ecclesia, inquit, manca esset, nec sibi sufficiens, si spiritus Dei in re tam graui errare illam sineret; comprobando ac proponendo cuncto Christiano populo nomine virtutis & Christi, vitæ genus, quod esset Antichristi atque diaboli. Absit, absit. Hæc scriptus vulgavitque non modò ex Ordine, sed etiam cœnobio eodem Penna. Nec modice ceteri Patres, vt veri S. Dominici filii, perynius in consideratum zelum excitatam doluere flammam: ad eamque restinguendam, ut perpetui veritatis custodes exacerbant, & ante ceteros ipse totius Ordinis Generalis Magister doctissimus & grauius vir Franciscus Romæus hoc edito suis mandato:

50  
Francisci  
Romæ Ge-  
neralis Ma-  
gistri Pra-  
dicatorum  
ad suis lis-  
tata.

*Vniuersis in Christo Venerabilibus Patribus  
& Fratribus Ordinis Prædicatorum ubi-  
que terrarum constitutis. Frater Franci-  
scus Romæus è Castillione, sacra Theologia  
Professor, ac totius dicti Ordinis humilis  
Generalis Magister & seruus, salutem, &  
Spiritus sancti consolationem.*

„ Pateat vobis, qualiter hoc calamitoso tem-  
„ pore, quo religio Christiana hereticorum telis  
„ impetratur, malorumque Christianorum peruer-  
„ sis moribus labefactatur, nouus ordo Presbyte-  
„ rorum regularium sub titulo nominis Iesu, de Ve-  
„ be quasi presidiaria manus Dei benignitate sub-  
„ missus est: quem ob ingentes fructus, quos lectioni-  
„ onibus & concionibus publicis, priuatorum ad-  
„ horationibus, confessionum audientia, cæteris  
„ que sacris exercitijs, ac sanctorum morum exem-  
„ plis in Ecclesia facit, Sanctissimus in Christo Pa-  
„ ter & D. N. Paulus Papa Tertius approbavit &  
„ confirmavit. Quod ideo vobis significatum vo-  
„ luimus, ne huius instituti nouitate seductus quis-  
„ piam vestrum cōmilitones suos ad eundem Ico-

pum tendentes, & à Deo sibi supperias missos, „ per errorem fortassis oppugnet, eorumque de- „ trahat institutis, quorum fructibus gratali, & „ piosactus emulari debuerat. Credimus quidem „ vos omnes, vt pote celesti sponso dilectos & amicos, varietati, qua sponsa illius amicitur, non „ detraicturos; sed eam potius caritate, qua con- „ gaudet veritati, complexuros & exoscultaturos. „ Attamen, ne officio nostro desimus, omnēque „ morus præueniamus, Vobis omnibus, & singulis „ prefatis Fratribus præsentium tenore mādamus, „ & auctoritate nostri officij in virtute Spiritus san- „ cti, & sanctæ obedientiæ, ac sub pœnis arbitrio „ nostro taxandis, præcipimus, ne dicto Ordini per „ Apostolicam Sedem approbato & confirmato, „ aut eius institutis ullo modo detrahere, aut de eo „ obloqui audeatis, tam in publicis lectionibus, „ sermonibus & congregatis, quam in priuatis ve- „ tris colloquij: quin potius eum, Presbyterosq; „ eius tanquam vestros commilitones iuuare, & „ contra impugnantes protegere & tueri studea- „ tis. In quorum fidem & robur has fieri, & nostri „ officij sigillo muniti iussimus. Datum Romæ de- „ cimo Decembri millesimi quingentesimi qua- „ dragefimi octaui.

Fr. Franciscus Romæus Magister Ordinis Prædi-  
catorum, assumptionis nostra anno tertio.

Paulus quoque Pontifex, quod causas offendio-  
num mature opprimeret, Apostolicum diploma  
edit, in quo duos statuebat Antistites Conchic-  
sem & Salmantensem, iudices tutioresque  
Antichristi atque diaboli. Absit, absit. Hæc scri-  
puit vulgavitque non modò ex Ordine, sed etiam  
cœnobio eodem Penna. Nec modice ceteri Pat-  
res, vt veri S. Dominici filii, perynius in considera-  
tum zelum excitatam doluere flammam: ad  
eamque restinguendam, ut perpetui animaduer-  
ter qui moras aliquas inferunt Collegij Sal-  
mantensis initij: mandabatq; in eodem diplo-  
mate Pontifex, vt qui publicè priuatumque Societatis  
nomini detraxissent, ij eodem modo viola-  
tam eius famam palinodia refarcirent. Quoniam  
autem Canus, vt diximus, quo sua probabilitus  
de Antichristi præcursoribus somnia venditaret,  
plusque Societati fidei abrogaret, auctoris existi-  
mationem ac famam exprobrandis eius vinculis  
& iudicij sepe dilacerauerat; misit Ignatius ex-  
emplar editi testimonij à Bernardino Conuersi-  
no virbiis Romæ Praefecto de suis suorumq; mo-  
ribus, de quæ inquis maleuolorum criminationi-  
bus & calumnijs; quo luculentissime & perpe-  
tua eius declarabatur integritas, & calumniato-  
rum notabatur iniquitas. ad hoc autem testimo-  
nium litteras priuatas adiunxit, in quibus amplius  
faciebat Michaëli Turriano, Francisco Stra-  
da, & Ioanni Aluario potestatē quodus suo no-  
mine adeundi tribunal, & in iudicij publicis, si  
quando reddenda esset instituti nostri ratio, aut  
priuilegia exhibenda Pontificum, se sistendi. Ve-  
rū hæc tum Salmanticam sunt perlata, cùm iam  
mendacij nixa calumniæ sua sponte propè con-  
siderant, nec defiderata sunt amplius ab Urbe tot  
diligentiæ præsidia. Nam ex una parte Ioannis  
Pennæ singularis industria, ex altera eorum, qui  
suspecti habebantur, perennis ardor in obcundis  
vel inter procellam muneribus suis, aperuerunt  
oculos

51  
Pontifex  
Paulus  
cœnobium  
defendit.

52  
B. Ignatius  
quid ad se  
ciestatu de-  
fensione  
præscripti-  
m.

oculos hominum, ut viderent, quo tandem ex fonte tanta fructuum manaret veritas. deduxerunt credulos de errore, conciliarunt auctos, & suspicionum vanitate discussa tetricam turbinum noctem in diem nitidum latissimumque verterrunt. Quod autem in tantis turbis diuinam erga nos benevolentiam maximè commendauit, illud fuit, quod in ipso tempore astu medijsq; turbinibus, dum nec suam homines inconstantiam, qui modò Societatis beneuelos, modò se alienos declarabat, nec Patrum satis perspicuum innocentiam sentiebant; nobilem Deus feminam Comitem Montis Regij Mariam Pimentelam, quem felse intra monasterium S. Mariae sub eadem diu Dominici disciplina collegerat, ut nostris necessariae vietui cultuique propliceret, excitauit. Hæc cùm externos Societatis in pietate discipulos piè modesteque venerantes in aede sacra Deum contemplaretur ex oculo; quæsiuit quod genus illud adolescentium esset, tam singulari pietatis specie prædictum: cumque responsum esset eos esse quorundam Clericorum, qui nuper illuc attigerant, in Domino filios; tum illa, quæ vna ex parte meminerat ea, quæ vulgo iactabantur in nostros, ex altera tam modestos, adeoque pios contemplabatur eorum disciplinæ alumnos; statuit ex ijs euo care nonnullos, à quibus de recentium Religiosorum vita institutis cognoscet. Senit ergo ex eorum moribus aeternibus, longè alios atque æmulorum obtratio, & inconstans vulgi fama descriperat: nec dubitauit, ut in Sociorum animos semel intravit, eoisque penitus inspexit, totisque tentauit, vitæ sibi duces ac magistris adsciscere, eodemque ad confessiones ad extreumus usque spiritum adhibere. Ita constituit præclarè Dei prouidentia, aduersus hanc molestias Societati ex ipsa præcipue Dominicana familia defensionem omnipotè præbendo, ut Ordinis virtusque viro quanto Satan distractare fraudulentius conabatur, tanto arctius Spiritus sancti caritas copularet.

<sup>54</sup> Compluti quoque suppeditata est patientia facultas modò morbis & cegestate; modò æmulis & malevolis inguentibus. Nemo non tentatus & conflixatus est morbo; vix ut esset, qui vicaria opera laborantibus ministraret. Cœpta sunt etiam benignitatis alienæ remitti subsidia, ut contra hiberna frigora tueri se Socij idonea veste non possent. Ortizium insuper Societatis fautorum atque beneficium importuna mors suscepit. Quibus rebus adducti malevoli, ut viderentur bene diuinasse, iactabant brevi Societatem omnipotem interitaram. Ioannes quoque Silicæus Archiepiscopus Tolitanus, qui iam se paru æquum Societati præbebat, expectabatur Compluti propediem ritus eius exploraturus ac vitam. Sed his minus difficultibusq; Villanova virtus, qui ceteris præcerat, non frangebatur; imò in spem erecta maiorem, Antistitis expetebat aduenrum, ut res omnes excuteret, & suo arbitrio iactaret. Eademque prudentia, quo facilius hominum suspicionibus, & malevolorū sermonibus obuiamiret; per occultum curauit amicum, Academiam Rectori suggestum, Societatis ut instituta cognoscet, & si quid in ea noxiū esset, inquireret. Intelligebat enim fraude & arte Satanæ sœp;

fieri, ne veritas illustrata patescat: quædum superflua latet, errorem animis creat. Itaque Villanova Rector accersit, ex eoque rationem de Societatis moribus institutisq; reposcit. Cui cùm is abunde fecisset satis, ad extremū ipsemet pre-cibus à Rectore contendit, ut radhibitis in consultationem Theologis, ex ipsis etiam æmulis ini-disque caulas excitati rumoris summa seueritate perquireret. Probatum est Rectori consilium, & res tribus commissa Doctoribus inter æmulos facile primis. Hos Villanova conuenit, & ad eorum interrogata omnia quæstionesque seu de libello Exercitorum (de quo multa iam animo falsa conceperant,) seu de institutis moribusque nostrorum ita respondit, ut eos pigeret facti, tæderet susceptæ mentis. Inter aduersarios autem, & quia nostris abhorrebant, Casa quidam è Collegi Doctribus non magna ille quidem auctoritas, sed robustæ in primis audacie, multa in ipsis quoque litteras Apostolicas, quibus & Societatis instituta, & B.N. Patris Exercitia spiritualia probantur, effuderat. Non defuerunt viri boni atque pij, & in ijs Doctor Lartaunus, Cusquensis postea Episcopus, qui eius se maledicentie vltro opponerent, tantis utique studijs ac contentionibus, ut non modò inter ipsos academicos, verù etiam in populo varij motus & sermones existereat: atque Apostolico diplomate, quo Casa citabatur ad Vrbem, fuerit occurrentum. Sed homo lenissimus Villanova, hoc accepto diplomate, ne quod religiosa lenitate posset, id tentaret iudicio, haud vtendum continuò putauit: admonendum potius hominem censuit per Ioannem Costam Doctorem eximium, & qui primas tum cathedras obtinebat, dein Legionem rexit Ecclesiam; si forte rediret ad officium iudiciorum metu simul incusso, accepti significacione diplomatici. Cœlit ex sententia pij pariter ac prudentis viri consilium. Casa quippe diplomatici Apostolici certior factus, Romanæq; curia indicum reformidans, quanquam Societate nunquam penitus adamauit; ita tamen in presentis dedit in alteram partem, ut ex maledicio mordaciæ nostrarum repente laudum fieret predicator. Fuit tamen & vulgo admirationi non modò huius, verum etiam aliorum Doctorum repentina mutatio, nec bono minori; cùm plerique de populo partim se in fraudem, non sine dolore faterentur impulsos, partim insultarent in æmulos, eisque suum exprobrarent errorem.

Vallisoleti vocatus ex Lusitania Strada, Duce postulante Gandiae, orsus est verbum Dei, quo confuerat, ardore tractare. Postulauerat eum à Ioanne Rege Borgias & rei Salmanticensis gratia, cui peropportuna in tantis turbis sperabatur eius dicendi facultas, haud grauatae Simon dimiserat. Verum cùm Salmantica Vallisoletum, mox eò redditurus accederet, retentus est ab Apostolico Nuncio Poggio. Conuentus hominū ad audiendum nullo templo capi poterat, & audiebatur tam fructuosè, quam audiebat. Complices præter ingentes populi motus, ad Societatem animatum appulerunt: peccatorum verò relaxatio tanta, ut omnium cognosci criminis causa non possent. Quibus rebus permota ciuitas ædem nostris cum techo dedit, eamque habitationē, quo religiosis

<sup>55</sup> Doctor Ca-saterræ Pohsifcy mandati, quo citabatur ad Vrbem, à ma-ledictu de-sultis.

<sup>56</sup> Strada con- ciones Vallisoleti, & captum ibi domiciliū.

ellet vīsibūs opportunior, suis sumptibus Poggius auxit: nec defuit liberalitas ciuium siue ad domesticam supellecītem comparāndam, siue ad corporum alimenta.

Baccinone verbarū etiam tum Araozius Provincialis, quō superiore anno confirmandæ valedicūtis causa ex curia se receperat, æquē omnibus caris, primatis p̄fertim viris, qui Societatem ferebant in oculis. Causa mora Principis pietas fuit, quæ reformandis Catalaunia monasterijs, accepto per Ignatium ab Apostolica Sede diplomate, preposuerat Araozium; eudemque suis de rebus sacer hæresum Inquisitor, familia nostræ coniunctissimus, consulebat: cū tamē ille se nec curis prouincialibus ac vigilijs, nec dīcendi contentionibus relaxaret, ac plurimum simul laboris iuuandis moribundis assumeret: ad quos & ipse æger, ac febri æstuans opportunè, importunè accersebatur. Hic verò ferebatur ex labore labor. Etenim dum vni cuiquam aderat, adstantes, qui dexteritatem hominis in ultima tanti negotij clausula mirè probabant, adigebant propemodum spondere ipsi quoque, si quid humanitus eueniret, quamvis inualidum ad futurū. Id inter illustris viri supraēta cū vxori eius, alterique illustri femina Comiti promisisset, tum sanè bellè valentibus, haud multò pōst vtrique adiūt morienti: & quidem Comiti vix quanto pōst die. tanta est vita nostræ inconstancia. Quæ clarius idem sub tempus in Tortosæ Episcopi, Baccinone tum agentis, fine perspecta est. Ab huīus congresu Araozius de breuitate humanae vite, deque repentinis & varijs casibus, per quos multis fatiām mortalium multi ex improviso imparatiq; tolluntur, multa locutus; vix dominum peruererat, cū Episcopi famuli trepidè adsum, instanti que ut festinet, inter legendam epistolam, vt erat valens & hilaris, apoplexia correptum Antistitem, mutumque ac stupētum agere animam. Accurrit protinus Pater, paucisque horis bonus Antistes extinguitur, diuinus haud dubiè sermone illo præmonitus, ne repentinus qui ei instabat occasus, planè improuisus accideret. Nec silenda est honestæ virginis pietas, quæ totam noctē in lacrymis nixa genu tranfegit, summum vite arbitruin rogans, vt spiritum suo parenti, cui vespere medici vix ad horam vnam aut alteram prorogarant, in aduentum Araozij sequenti luce produceret: & voti præter opinionem omnium facta est compos.

Valentia qui publicam de Societate frequen-  
tabant Academiam, iij mirum in modum & discipline progreſſu, & ornamento modestia certeſ preluebant. Itaque commendabantur identi-  
dem à Doctoribus, & publicis honoribus deco-  
rabantur. Qua Sociorum in litteris cura ciuitas,  
quæ supremam Gymnaliū procurationem habet,  
priuilegium de Societate tulit, vt ei in posterum  
Philosophie ac Theologia gradus assequi sine  
villo sumptu pretioque liceret. Miro præter ad-  
ministrationis domestice munus bis in die Ma-  
gistrum sententiarū Socij explanabat, vt adem  
opera exercitatione que ſibi alijsque prodeſſet.  
Nec ramen intermittebat cauas animarū. Con-  
ciliari sunt eo duce diffidentium animi non inter  
nobiles modū primariosque viros, verū metiam

inter Religiosos principesque Doctores. Dos est  
orbis curata virginibus, & confitentibus exhibita  
omnis sedulitas aurum. Verū cum in praeci-  
puiſ fructibus crebram confessionem, crebram-

que Eucharistiam Societas numeraret; Sarana, Fregues  
Eucharistia ſuis cas  
vocatur  
in dubio  
ab Arcan.  
p̄fectorum  
ſeo commi  
datur de  
ſententia  
Theolog.  
rum vales  
Theologis, de eorum ſententia deccinereret, quid  
præcipiendum populo videretur. Tum indicta  
in diem Dominicum concione, ipſem de ſupe-  
riori loco duas ad horas ea de re verba fecit: &  
antequam peroraret, frequentem synaxim ad eō  
populo commendauit, quod extorta illa diſputatione  
iam effici videbatur, vt potestatē cuique  
faceret, octauo minimum quoque die ſacra illa  
vſurpandi mysteria. Itaque quæſtioni finis im-  
poſitus, & os ijs obſtruetum, qui tanquam terum  
nouarum auctores noſtrorum homines in circulis  
vellicabant; eorum verò, qui longam non ferentes  
ieunij moram, ad ſacras epulas audiſſimè  
properabant, exhilarata & confirmata pietas.

Gandiæ Christianæ, & pueris erudiendis, &  
inflammada multitudine, & ſtudijs alijs allabo-  
rabit Oujedus. Catechesis ei quotidiana erat, &  
quæ perpetua fuit humilitas hominis, p̄r ceteris  
munebus cordi: idē par fructus opera. Quan-  
quam autem in elementis eius disciplinae traden-  
dis peculiari erat cū pūſillæ atarī, tum impe-  
ritorum habenda ratio; ita tamen in docendo ſe  
verbat, vt nec ſuum pabulum viris doctis que  
decſſet, & tamen pudorem eis non afferrer illius  
humilis turbæ conuentus: tametsi verecundiam  
adimebat Ducis cognata Ioanna, qua cum ne-  
potibus grauibusque viris ſedula ac frequens ad-  
erat. Faciebat & ad neophyros ſubinde verba,  
communiq; valetudinario periculis admonen-  
tibus, ſuccurrebat. Cumque Gandiam Ducis vi-  
ſendigratia Stephanus Almeida Carthaginensis  
Episcopus acceſſit, de confiſo ciuidem Du-  
cis ad exercendam diuinis contemplationibus  
mentem adiecit animum, Ouedoque adhibito  
Murciam iter instituit: quo in itinere locis qui-  
busdam ſuæ diocesis in pectis, Murcia demum  
in exercitia illa ſe abdidit. Instituebatur ab Ouie-  
do vna cum Canonico quodā principis adis Ec-  
clieſiate tanto cum fructu, nihil ut aliud traſcere  
animo videretur, niſi quemadmodum Deo ſe  
probaret, & creditum ſibi gregem pro eius vo-  
luntate foueret. Cuius rei gratia venit in mentem  
poſcere aliquā de Societate ſubſidia: datisque ad  
Borgiam litteris de instituendo Murcia Coll-  
egio tum primū agi caput. Auxit autem ve-  
hementer exercitorum ſtudium conuerſus nu-  
per Latinè eorum liber, vt ſuprà demōſtrauimus,  
& Romæ typis Borgie ſumptu impressus, vna  
cum illuſtri in ipſo libri vſtibulo Pontificis Ma-  
ximi testimonio. Is Ganiam allatus tantis illico  
exceptus est plauſibus, vt inde in posterum quo-  
tidie

58  
Araozij  
cura Bar-  
tinon.

59  
Moribundis  
ad eſſe ſolē-  
tia ſingu-  
lari.

60  
Litterarios  
gradus Va-  
lenſini gra-  
tuos Soci-  
tatii ſubens  
atribui.

tidie nostri antelucanæ contemplationis locos & argumenta colligerent: cumque morem vñā cum amita imitatus est Borgia, & inflammata ceterorum pietas, ne ad ea præcepta dubitarent infirui. Absoluto Collegij opere, pridie eius diei, quo gloriosus Christi in cælum celebratur ascensus, nouas in ædes migratum est: postridieque nouo in templo pro auctore Collegij, recepto iam tum more, sacrificatum: initaque cum Duce & liberis epula in interiori communione cœnaculo: postea inclinato in pomeridianum tempus die, theses Philosophicae ac Theologicae propugnatæ. Tredecim in eo habitare Collegio de Societate cœperunt, plures olim rebus corroboratis futuri. Voluit autem disciplinis Dux Borgia filium suum Aluārum inter nos operam dare: sed alio Aluārus conuertit animum. Cumque idem Compluti duobus liberis suis Ferdinandus Vega percuperet, quanquam eum deinceps aditum ceteris aperitur non est passus Ignatius; tali tamen viro de Societate tam merito, vt etiam ipſi Duci, non negandum purauit. In tam felici regum cursu illud erat incommodi, quod & quod Collegium administrabat Ouedus, & qui publice docebat Franciscus Onofrius, in spatio studioque pietatis nimia uterque contentione currebat; prorsus ut Ignatio frānis viderentur egere. Quorum hic quotidie media nocte ad confitendum Domino surgens, septem ipsas horas continenter in oratione perstabant, ille vero præter horarias preces, pensumque psalmodiæ, priuatae insuper precautioni temeris quotidie tribuebat horas: ter se flagellis vexerabat: lacrymarum tantam vim effundebat, vt cum nocerent aspectui, studio adhibito concineri vix possent. In rebus autem turbidis & aduersis tam æquis pacatique animis Ouedus erat, vt ab humana gloria potius, ne in ijs nimium sibi placeret, quam ab infirmitate animi, ne eas ferret iniquius, metuendum sibi esse fateretur. In confolandis quoque iuandisque proximis omnino misericordem experiebatur dexteram Dei; tamen in contemplatione vsque eō complebatur dulcedine, vt iam non libenter, nisi quatenus caritas, vel obedientia exigeret, extensis occuparerent actionibus: resque eō processit, vt denum audiē rapere tur in filias, & sanctæ otia solitudinis. Itaque communicato cum Onofrio iam sacerdote consilio, cùm is & comitem se & ministrum volens adiungeret; ambo ad Ignatium scripserunt, veniam vt se saltem ad septenium ab vsu hominum remouendi concederet, rationibus multis orantes. Nam quod ambo sacerdotes essent, non carituros diuinorum ope mysteriorum: inuicem etiam aduersus tentamenta & ludibrija Satana totum aperientes animum, consilio & magisterio iuuatuissent. Porro actionē eam demum perfectam esse, quæ ex contemplatione manaret. Ad perfectionem autem nobis contendum haud dubitè esse, cùm Christus Dominus admoneat ijs verbis, *Estat perfetti sicut & Pater vester perfidus est.* Qui autem non sit planè perfectus, cum multis inter actionem noxas, quamquam leucs, tamen noxas committere: potius autem sinendum omnem perfire mundum, quam ut culpa suscipiantur quamvis leuissima. Ad extremum se ex viris admodum religiosis cognouisse,

& historijs sancti Francisci, licere hanc solitudinis adeundæ potestatem petere, & à Praesidilis concedi debere: verum tene totos in potestate futuros Propositi sui, & obedienter iussa facturos. Erat Gandia Ioannes Texeda, vir de Franciscana familia aperitate vita, & contemplatione rerum diuinarum, & aliarum celebritate laudum insignis: quem Barcinone olim cognitum Borgia, Gandiamque eius Praesidum voluntate ducum, veluti sua pietatis magistrum habebat. Eodem Ouedus, & ceteri Socij plurimum vrebantur: & primos illos, qui Seraphici Patris Francisci viguerunt tempore, imitabantur auctores: unde & factum est, vt in eam sepius solitudinis mentem Ouedus & Onofrius venirent. Senlis continuo vir expiriens Ignatius, & in spiritibus internoscendis cœlesti cædam prudentia prædictus, peritum fraudis, nec dubitauit Patrum vota ac postulata dñi inare: quæ non modò à susceptis vita rationibus abhorterent, verum etiam ucheinsterum studiorum præclaræ ceptis, tum animatum lucis officerent. Quomodo enim vir in primis sapientis eorum probaret consilium, quos ex acceptis Dei donis munib[us]que naturæ, prima-  
tur Ignatio  
amor solitu-  
dinis in  
Ouedo &  
Onofri.

64  
Nimus ser-  
uor Andreas  
Ouedi, &  
Francisci  
Onofri.

65  
Solitudinis  
amore ca-  
pinnatur.

Non proba-  
tur Ignatio  
amor solitu-  
dinis in  
Ouedo &  
Onofri.

adipiscenda Euangelice perfectionis. Fallebat nimis homines, nondum solitariam vitam expertos, vitandi leues culpas cupiditas, tanquam eas omnes vitare possemus, vel non plurimæ etiam solis irreperent: vel metu leuium culparum magna essent facta prætermittenda. Nam eti omnia debent posthaberi culpæ, vel leuissimæ, quæ quidem prudenter deditaque operâ contrahatur; non tamen maiora officia, in quibus periculū sit leuium culparum, continuo sunt postferenda minoribus, quia tutiora hæ sunt. Adeste enim maioribus ex obedientia & caritate conatibus auxiliū ē celo vberius, & caritas operit multitudinem peccatorum. Ad extremum nihil magis formidandum est, quam ne priuati otij studio animarum causæ, ad quas Deus vocet, prætereantur. Sed sunt nonnulli, vt B. Pon-  
tificis Gregorius admonet, qui magnis ditati mu-  
neribus, dum solius contemplationis studijs in-  
ardescunt, parere utilitati proximorum prædicatio-  
ne refugiunt, secretum quietis diligunt, feci-  
sum speculationis petunt: de quo si districte iudi-  
centur, ex tantis proculdubio rei sunt, quantis venientes ad publicum prodeste potuerunt. Quia enim mente is, qui proximis profuturus eniteceret, utilitati carcerorum secretum preponit suum, quando ipse summi Patris uigenitus, vt multis prodeisset, de sinu Patris egredius est ad publicum nostrum: Hoc igitur, quod Gregorius admonet, animaduertens Ignatius, vt medicinam cominus Ouedo faceret, accerendum eum Romanum putauit. Sed quoniam Dux aliter visum, qui dis-  
cessum Patris superuacaneum esse iam scripserat, supersedit. Testabatur autem Ignatius Dux ipse, secum Ouedum ea de re contulisse, & suam libi aperuisse sententiam; se autem respodisse, quamquam ad actionem reuocanda mens illa non vi-  
debarur;

debatur; esse tamen, quod Deo gratas ageret, cuius liberalitate medios inter homines præmia solitudois obtinebat, & cum actuose vita fructibus ac premijs Monachorum posset merita fine monachicæ vita laboribus adipisci: addebatq; toto eo temporis intervallo, quo expetabatur ab Urbe responsum, in magna illum tranquillitate animi & æquitate fuisse: nec tum fuisse minorre, cum accepto responsō, quod perebat, negatum est. Bonarum quippe & humilium estmentium non pertinacem in sua esse sententia, sed facilem se præbere, & se flectere aduersus Præpositorum sententias atque iudicia. Quocirca recte in ijs litteris Dux sentiebat, quidquid in Oviedo ex eo soliuagæ vitæ sperauerat Satanas, idipsum funditus amississe, seu obdientiam sacrificio, seu merito solitudinis: idemque scriperat de Onofrio. Et sanè hic, si quisquam, locus Quiedi obdientiam illustravit. Rescriptis enim ad Ignatium ingentem se ex responsione eius percepisse lætitiam: certoque credere profectam a Deo: ac proinde sibi plane esse perlausum nihil rerum omnium conducibilis sibi, nihil aptius inuenire, quam quod B. Patris prescriberet epistola. Igitur tranquillum se animum ac letum habere, & in obtemperandi proposito ita fixum, vt, si forte pro suis peccatis, in aliquid ruere crimen permitteretur, speraret tamen de bonitate diuina, facturam eam improbitati sua modum in eo, ne quando amabilem obdientiam nexum rumperet. Qui sensus cum item in Onofrio fuerit, non temere existimari potest hanc solitudinis voluntate non modo exitu bonis viris fructuosam accidisse, sed etiam ortum à bono potius, quam malo spiritu habuisse. Cerrum est enim, quod solebat memorare Lanius, sapienti voluntatem a Deo, non quod rerum effectum, sed quod ipsam voluntatem ac studium requirat. Quod cum ita sit, aperta illa simplicitas, qua continuo totam suam mentem ad Præpositi iudicium detulerunt; tum æquitas & alacritas, qua & expectarunt & exceperunt eisdem sententiam, eamque non propensione modo animi, sed & iudicii decreto, ut maximè omnium sibi congruentem complexi sunt, facilè bonum, seu certè minimè malum totius consilij fontem ostendunt. Tenebrio quippe Satan est, & quoniam male agit, lucem exortam habet; neque simpliciter agi cum Præpositis vult, sed per ambages, cunctationes, excogitationes artificiosè cauili. Deinde in sua homines, quantum potest, opinione figit & obfirmat: nec patitur ab ea diuelli, nisi agreac repugnante. Eoque fit, ut vbi diuersi inter se depughant spiritus, concertatio & lucta sentiantur. Boni autem virti, quibus nihil propositum est, nisi vt placeant Deo, vbiunque diuini natus existit in dicimus, eò confessum totoferuntur impetu, priora vota tametsi contraria deserentes sine villa tergiuersatione ac pugna, quia vbiique uno eodemque ducuntur spiritu, ac res quamvis diuerfas studio non nisi uno eodemque lectantur. Quod perpicue in Apostolorum obseruatè licuit principe, qui enim religiosissima modo contumacia clamabat, Non laubus mihi pedem in eternum; simul cognovit, placitum esse Domino, vt id pateretur obsequij, summam alacritatem studiumque vnicum grati-

ficandi illi demonstrans, illlico subiecit: Non tantum pedes meos, sed & manus & caput. Potuit autem & Dux auctoritas multum habere ponderis hos apud Patres, ne suis obsecuti nutibus, solitudinis latebras quererent, non tam quia Dux, quam quia iam inde ab Isabellæ Imperatricis obitu ( quemadmodum significatum est supra ) asperæ vitæ studijs vehementer erat adictus. Et quanquam mortalium oculos specie fallebat externa; tamen & precationis affiduata, & in media tolerantia, & quotidiano sacra letationis vsu nullis sapè cedebat Anachoretis, & qui filias inter ac nemora delitescunt. Et tamen, cum ad Religionem animum appulit, non filias abditas, nec hominum meditatus est fugam; sed ad hanc vitæ quasi communitem societatemq; mortalium, quam sequimur ipso, studia sua ac vota cuncta conuertit.

Arque vt de eo iam propriè dicam: is hoc anno professionis vota solennia tum meriti am-

Borgia. lenia St. ciatorum ta nunc.

pas.

plioris, tum firmioris constantiae causa, domesticos intra parietes nuncupauit. Nondum enim Religionis cultum induerat, & per Apostolicam ei Sedem licebar adhuc bona sua, priuatumque rem toto tractare triennio, & ipsam quoque administrare rem publicam. Cuius professio-  
nis gratia Provinciale Araozium euocauerat: sed cum ille cunctaretur, impatiens Franciscus more, ne opportunissimi diei commoditas efflueret, beatissimi Martyris Ignatij die pridicq; Punctionis Deipara, incredibili iucunditate animi, ijs sece votis & sacris vincis astrinxit. Quo ex die cepit illum Beatus noster Pater Patrem Fran-

scicum Borgiam, mutatis titulis appellare. Neo mirum in Ignatij venisse mentem tanta vti in admittendo ad ea vora Duce, festinatione, qui me-

minaret, eum totiam annos vitam quamdam in-

stituisse celestem, Religiosa utique propiorem,

quam populari, & in cultu facili mores gestasse

cœnobij. Qui in ipsa Catalaunia prætura nitido

sib amictu, & personæ illi de coro, applicabat ad

nudum corpus rigido ex crine cilicum: & vberes

inter epulas, quibus excipiendi non raro erant

pro dignitate conuiæ, fraudabat genium suum

tacitus artisque ieiunijs: & inter curia blandi-

menta, ac voluptatum illecebras leuebat in cor-

pus suum quotidiano immittiique flagello: & in-

ter homines horarum omnium, multiplicetque

garullatis ansas, multas suffurabatur horas, vel

ad dulcia cum Dei Maiestate colloquia, vel ad

iucunda pabula sacri codicis. Cum studijs fructus

sum primum apparuit, cum & pjs scriptitandis

libellis ( quorū vnum, cui titulum fecit, De Con-

fusione, ante biennium editum suprà diximus ) &

habendis priuatin ad sacras feminas concionibus, cunctis repente fuit admirationi pariter &

exemplu. Et anno superiori cum domiñ sua infi-

tuisset, vt sua cuique daretur post epulas concio;

tanquam vnum è numero semel arque iterum lo-

co suo verba & ipse fecit; ac posteriore quidem

dictione de cognitione sui iplus tanto animi ar-

dore, tanto verborum & sententiarum pondere

egit, vt omnes velut emoti mente, vnde subito

tanta dicenvis, tantus rerum diuininarum sensus

existet, affirmant in eo Deum fuisse locutum,

excipendamque aureis litteris declamationem

illam

67  
Quiedi ob-  
dientia.

68  
Vnde inter-  
no scenda à  
quo spiritu  
fuit volun-  
tate.

illam fuisse, quæ tota vndeque Deum spiraret, nec tam liborum monumenta, quam orationis redoleret incensum. Continebat autem in suis se perennibus exercitationibus tiro Christi, & aggregatus nouæ militiae pietatis augebat & pœnitentia studia; ne abusus gloria nominis, tum in certando frigeret, cum maiora danda essent suæ experimenta virtutis. Sed prudens Pater Ignatius nimios reformatos ardores, vterendum suo iure censuit, & moderari coepit in filio, quod dissimularat in Duce. Duci quippe nullos vñquam frenos ardoris iniecit, vt quo acriora essent inchoata studia virtutis, & radices ageret altiores summæ constantiae. Nihil enim tam firmat animum ad constantiam, quam perennis exercitatio virtutis: qua paululum intermissa, sepè labat, mutatque sententiam, & quasi sua destitutus esca languebit. At ubi magna longaque opera vsum & facultatem peperit firmavitque, & suam Dux fidem professionis vinculis obligavit, in tuto que quodammodo posuit sua constantia bonum; tum demū B. Pater adhibere modum tantis contentionibus cepit, & suis quasi finibus coercere exundantes ardores. Principio igitur gratias Deo agere iussum de ijs, quæ ad eum diem eo opulante gestisset, hortatur illum, vt, quoniam alia statuque conditio alios mores, aliam vitam postularet, ex nimio precatiōis orio partem aliquam in litterarum studia deriuaret, & ad infusam diuinam disciplinam adiungeret eam, quæ studio comparatur humano. Majoris quippe aiebat esse virtutis munera que diuinis, varijs in locis officijsque frui caris amplexibus Dei, & eius gloriarum honorique seruire, quam id ipsum querere avertius intra loci cancellos, aut in vniuersitatis precatiōis functione. Deinde quoniam frequenter ex inedia stomachus crebro languebat, nec legi mentis sua repugnabat admodum les membrorū, temperatis iussit vniuersijs, & consentaneo victu firmare vites: vt, cum æquè corpus atque animus accepisset à Deo, paratus esset virtutique rationem ei reddere, qui dedisset: nec sineret corporis obtundi robur, & deperi vigorem; quo sc̄mel amissio, minus esset deinceps ad sua munera & functiones idoneum. Quod autem ad quotidianam verberationē attinet, quoniam propositum erat in honore quondam passi & dilaniati verberibus Christi, non prius verberans nisi finem facere, quam vim aliquam cruxis effunderet; vetuit in posterum Pater sanguinem mittere, & huius loco lacrymas squaliter fundere, quas aut suarum alienariumque commemoratio noxarum, aut cælestis aliqua contemplatio, sua uisimisque Christi amor exprimeret. Has enim pīc mentis actiones omniex parte frugiferas esse, corporisque exercitationi, ex Apostoli sententia, multis partibus anteire: ipsam vero corporis exercitationē catenū in laude ponit, quoad rectori animo in comparandis sibi suis de cælo donis acciliet & seruat. His finibus atque cancellis asperiori Borgiæ vita præscriptis, nihil erat amplius, quod in eo vel detererer, vel desideraret Ignatius. Eminebant in egregio quippe viro expellere, non adumbrare virtutes, & ea præcipue, quam Christianorum notam dicit esse Macarius, alijs autem electorum, singularis humilitas. Hanc

comitabantur par caritas, & in rebus gerendis <sup>modum rōe</sup> non tam humana, quam diuina prudentia. Theologie autem si quid initio defuerit, id postea studium continens annorum aliquot ab edita professione supplevit: viam in homine Societatis, & co., qui cuius esset olim gubernacula tractatus, amplius quod requireret nihil esset. Interim ex accepta ab Apostolo ea Sede potestate rem priuatam componebat, ac publicam: & professione vita nouæ dissimulata prudenter, studebat ijs finem constanter imponere, quæ Societatis propiorem conuictum morarentur ac cultum. Filias in matrimonio, & quidem honestissimo collocauit: filio quasquis uxorem Cōmitis Olius filiam, quæ cum parenti in Comitatu succederet, Gaudiensium vñctigalii per se satis ampla, auxit etiam vehementius: vt inter primarias Hispanorum Procerum domos, non modo generis nobilitate, verum etiam amplitudine fructus ea sit habenda familia. Quanquam Franciscus Borgia maiores diuinitas estimans cunctis Ægyptiorum thesauris atque honoribus impropterum Christi, non magnum aliquid se reliquise putauit, cum illarelinquit: sed ijs pro nihilo habitis, atque infra se positis, de accepto paupertatis munere nunquam fas sit Deo gratum fore, quamdiu vita suppeditaret, arbitrabatur.

Cæsar Augustæ pauci admodum de Sociorum numero verabantur: quoru pījs conatibus cum minimè obsecūdaret Antistes, & multis insuper obtrectationibus ac calumnijs corum patientia peteretur; satis habuerunt futura messis iecissilementem, certi pīe nixi diuinæ clementiæ fore, vt qui cum fleribus semen mitterent, plenos aliquando manipulos cum exultatione referent. Nec tamen omnino nihil seu præbendis adhibendisque Christi mysterijs, seu colloquiorum pietate, assiduitate, opportunitate proficiebant: sed ipses erat omnis in tranquilliōribus sita temporibus, ubi transfacta frigoris hiberni tristitia placidior se verni temporis hilaritas aperiret. Hic in Hispania cursus.

Iam in Lusitania tribus discreta locis Societas in curia, Olisippone, & Conimbricæ perpetuis progressionibus vtebatur. Prouincialis etenim Rodericus in eadem apud Regem instituendi Principis cura se continuebat: nec vni proderat regio filio, sed qua valebat apud Regem auctoritate, modò per se, modò per alios sacerdotes & corporum egestati, & animorum commodis feruebat. Verum suorum iam desiderio rædebat curia, & per occasionem Æthiopicæ profectio- <sup>74</sup>  
<sup>Tenuia Societas in Lusitania.</sup>  
nis, cuius suprà meminimus, fugam tentabat ex gitatio de aula: veneratque in mentem, si profectio illa minùs procederet, Brasiliam à Lusitanis nuper inuentam saltē petere. Sed non semper votis nostris diuina mens annuit, quæ minus eius voluntati consentiunt: & ad eas sep̄e vocat, quo nullis nutibus inclinamus: vt, quo minus de nostro imperata res habet, eō cumulatiore mercede meritum expleatur obsequij. Sep̄e Simonis expeditiōnem Indicam exoptauit, saep̄e in ultimas terras meditatus est fugam: & tamen præter animi votum, præterque sententiam illic semper hæsit, ubi Deo rectori viuum, penes quem vniuerforum est cura, cuius sapientia administratione vniuerforum

com-

71  
B. Ignatius  
temporat  
ardorem  
exundantē  
Borgia.

72  
Virtus exi-  
mia Borgia:  
trquemad-

76  
Sodalitiae  
sej verbe-  
rantium  
Olisippone.

commoidis animisque consulitur. Olisippone eodem loco res erant. Feruebat Sodalitas illa, quam & ad celebranda diuina crebro mysteria, & ad castiganda sua flagellis corpora memorauimus excitata. Ea ducentis amplius constabat Sodalibus, quorum ingens erat ardor spiritus inter flagella, quem modò Ioannes à S. Michaële, modò suis concionibus, priusquam Castellam peteret, alebat Strada. Nec deerant, qui vel spectandi cupiditate, vel deridendi gratia Sodalitum illud ingressi, postea paenitentium capti gemibus, altisque fletibus, tortis commouerentur animis, & piis illas inter querelas sua quoque vulnera ac peccata sentirent. Sanè Ioannes Fernandus Castellanus, vt de cæteris sileam, adolescentis prædices, & ad pietatem propensus, cum audienda suauissimæ symphonie nomine huc esset ab amico deductus; præter opinionem in ea pietatis palestra quodammodo circumuentum & interclusum se vidit. His eius cœperunt aures, & diuino illo sermone, qui faces animis admouebat, & falutari flagrorum crepitum, quæ vel durissimum quemque flearent, personare, haud ingrata & iniucunda fraude. cuius in pectus atque medullas tam dulce, tamque efficax symphonie genus illapsum protinus est; vt de ordiendis vitæ melioris initij cogitatione suscepit. Parres frequenter aditer, cum ijsque multus esset: dum ad extremum ad eos aggregatus haud leua suæ & humilitatis & caritatis inter eos, & verò etiam præclaræ sui victoriae documenta dedit. Incessus eius per vibem erat eiusmodi, vt quanquam alios in admirationem raperet, alijs tamen, qui eum non nosserint, exprobriarent illi dementiam. Quibus ille & dictis respondebat & factis, se non extra mentis potestate exisse, sed tum maximè in officio mentis esse cœpisse. Is est, qui deinde in Indianam missus, & in Iaponiam à Xauerio ductus, unum è primis nouæ illius Ecclesiæ columnibus fuit. Conimbricæ nonaginta amplius de Societate degabant, quorum plerosque & ingenij vis, & alia Dei munera plurimùm commendabant. sed centum amplius satis erat alendis benignitas Regis, eiudemque sumptibus Collegij lurgebar opus ducentorum facilè capax. Constitutus est à Simone nouis huic Collegio Rector Ludouicus de Grana, pro Ludouico Consalvio, quem animis subfido mitti variâ in loca placuerat. Sed hunc prius in eodem loco ministerij culina subiecit, vt vbi prudentis suæ sollicitudinis documenta prebuerat, ibi praberet humilitatis. Cum enim iuuentutem illam de more Simon inspiceret, dixit in conuentu, velle se acrem vni ex eis notam pudoris ac mortificationis inure: & vtrumq; Ludouicu[m] mox aduocans, Granam iussit præesse Collegio, culina subfice Consalvium. Cumque ex Simone quæstum esset, vter de duobus sua opinione depresso magis notatusque discederet; superuacanea visa est in conuentu, nec satis digna responso talis interrogatio: quod inter Dei famulos iam constaret, humilitatis officia ad integrum spectare quietem: honoris autem ac dignitatis tota crucibus plena esse. Ex hac autem iuuentute, (ne hoc silentio prætereamus) decimum iam mensim Vincentius Rodericus capititis doloribus angebatur: nec, quamvis Olisippone

curationis & cali gratia missus esset, vinci moribus seu loci clemètia, seu medicamētis potuerat: sed cùm initio remisisset, deinde sic creuit, vt abscessum medici metuerent; quem & erumpens per auriculam indicabat sanies. Iamque agroti desperauerat vite, cùm ex inopinato Simon, qui diu abfuerat, Olisippone Conimbricæ redij: cuius videndi cupidus suum ante obitum æger, Rodericus magnam in spem venerat recuperandæ salutis; atque hac imbutus spe cùm Patrem cœpisset al-loqui, & eius inter amplexus confidere iussus es- set, non enim moriturū; statim omni euangelente dolore pulsus est morbus, agrotine fide obsequio, an etiam virtute paterni verbis atq; complexus, nouit ille qui scrutator est cordium, & per hominem ex homine morbum dispulit. ingens certè in adiumentum Brasiliæ, quò postea est mis-sus, salus est Vincentio restituta: eaque ipsa tem-pestate res in Vrbem (vbi adhuc cepitola conser-vatur) tanquam mirabilis scripta. Constatetiam inter Lusitanos ipsi Consalvo Silueriæ iam de-posito, vitam ad pæclara illa, quæ postea gesit, & ad martyrium, Simonis item precibus referu-tam. Cùm enim Conimbricæ Consalvius iacret moribundus, præter eius cubiculum summo manè transiens Simon, Esto, inquit, bono animo, ego sacrificatum eo pro valetudine tua. Dumque ille sacrificat, repente Consalvius Ludouico Gra-na, & alijs tribus præsentibus, sublata voce fanum fese, & salutem sibi Simone exoratam exclamat, vt re ipsa compertum est, & ad beneficij memo-riam, quia dies sancto Siluestro erat facer, aliquādiu Siluestri nomine voluit appellari. At Rode-ricum Menesium magnè expectationis iuuenem, 81

Simonis  
complexu  
Vincentius  
Rodericus  
curatio,  
eiudam  
sacrificio  
Consalvo  
Silueria.

77  
Ioan. Fer-  
nâdius, qui  
deinde in  
Iaponia e-  
gregiò labo-  
ravit, in So-  
cietatem  
recipitur.

78  
Conimbric-  
enſei iam  
prop̄ centū,  
quibus Re-  
ctor præfici-  
tur Ludoui-  
cus Grana.

79  
Honores in  
Religione  
pudorem  
affirant,  
non officia  
humilitatis.

matureque cælo virtutis, omnibus præmunitum diuinis mysterijs inter pias fratrum preces & la-crymas se curum latumque, acerrimus lateris do-lor ad gaudia beata Olisippone transmisit. Quo tempore etiam in Martino Sancti Crucio Colle-gium Conimbricense damnum fecit, qui dum se-dulò eius procurat causam, in Romana domo piè deceſſit. Porro literarum disciplina pariter ac spiritus prop̄ vigebar ex aequo. Triginta iam Theologæ dabant operam, & sumum quisque in-genium alebat diligentia, fouebat industria. Plurimæ ac varie ex hoc Collegio profec-tiones institutæ sunt. Aliorū in Indianam missi, in ijs Gaspar Berzeus, quem suprà nominauimus, alijsque, quos nominato posterius. Georgius autem nimbricij Morera, & Ludouicus Consalvius in ditionem quamdam equitum Hierosolymitanorum, do-ctrinæ valde indigam, exierunt. Cuius inter op-pida Pedrogau[m] maius cùm vñque adeò priuatiss arderet odijs, vt sextum iam annum dominum suum ab aditu oppidi pertinaci contentione re-pelleret, ad Patrum aduentum poñuit iras, suo-que cum domino in gratiam redij. Omnis fuit omni fide superior is, qui per eos perceptus est fructus; cum tamen summa in egestate, & ex ob-uis cuiusque eleemosynis sanè modicis famem pellerent. Sed cumulabat quotidianum fructum voluntariae paupertatis exemplum; vt quocun-que se veriter summa omnium veneratione exciperetur. Ad eos audiendos promulgatus Ma-gistratus edito multitudine vndique vel ex locis remotioribus confluebat, & paratissimæ menses erant.

Menesius  
Collegio Co-  
munitati  
Sancti Crucio

81

erant ad accipiendo cœlestes satus, ut non neceſſe haberent Patres in elimandis cōcionibus tem-  
pus terere. Sed cūm ex animo, & ex præcordijs  
diuina verba promerent, concipiebant illi repen-  
tē flamas, ac lacrymarum copiam, quas nouæ  
vitæ subſequebatur initium. Ad vnam aliquando  
concionem, cūm alter ē Patribus perorasset, ho-  
mines ad viginti multis ac diuornis implicati  
discoſijs ad optatam tentatamque ſapē con-  
cordiam populo inſpectante, cum lacrymis, mu-  
tuisq̄e complexibus redierunt. Omnino probro-  
erat, & Turcæ numero ducebatur si quis talibus  
concionibus non aderet. Fama vicinos æquē  
ac longē poſtos excitabat, vt Patres ardenter ac-  
cererent: nec denegare ſe impigi facerdotes po-  
terant tot & tantis euocati clamoribus. commu-  
nes fructus oratione vix explices. Sacerdos tri-  
ginta & octo annos habens in infirmitate libidi-  
nis, hominemque refugiens, qui in Pœnitentia  
piscinam eum mitteret, auditio verbo Christi ſe  
confitit erexit, & vagam feminam (quam vxori-  
ſis instar habebat) abiecit. Quæ ipſa ad ciudem  
Patis vocem publice in concione proclamans,  
fletibus ac gemitibus terruit omnia: nihil reue-  
rens ora hominum, quæ ſeelerum dolore com-  
puncta vereri cœperat Deum. Restinctorum ira-  
rum numerus innumerabilis prop̄ fuit, nec me-  
moranda ſunt singula. Eodem in oppido Pedro-  
gao, eademque in prouincia elaborabat etiam  
tum Berzeus, cūm Indica profectioſis accepit  
imperium; multaque in ea prouincia, priusquam  
in Indianam recederet, recte gessit. Is, cūm quo-  
piam peregrinando veniret, æſtuans adhuc ex iti-  
nere concionem protinus aduocabat etiam tum,  
cūm opprimeret nox, & nihil antecederet ad co-  
gitandum ſpati. Cuius ad Indianam miſſio vbi e-  
manauit in vulgus, omni studio conati ſunt inco-  
lae, vel retinere hominem apud ſe, vel profectio-  
moras inferre. Subiiciebant animorum ſubinde  
pericula, queſi ille negligeret, reus quodammodo  
doficer aliena defertur falutis. Oppidi quoque  
Index, modò id ab uxore ac liberis impetraret,  
Gasparem in Indianam ſequi in animo habuerat.  
Ad eo ſibi omnes ſpectata vii virtus, admirabi-  
lisque in hominibus tuendis industria deuinxe-  
rat. Verū omnibus ille rebus celareret & ex ſen-  
tentia confectis, Conimbricam, vt imperata fa-  
ceret, ſe recepit. Discedentique ſufficiens eſt is  
quem dixi Conſaluius; qui quotidie Dei verbum  
modò hoc, modò illo in oppido feriarum ex  
ordine prædicabat. Quod ipum vrgebat Georgius  
alia in oppida vicoſque profectus. Cuius ad vo-  
cem præter reliquæ frugem viginti virgines in-  
primis nobiles caſtimoniā in perpetuum cole-  
re Christi nomine decreuerunt: per eamque occa-  
ſionem cœnobium ex dobiis hortante Patre,  
quæ coniugij debebantur, erecūta. Ea vbiq̄ue  
erat audiitas verbi, vt, cūm auditum eſſet nōtrōs  
eſſe dictūros (noctu autem fermē dicebant, tum  
cūm ex agri vniuersi reueterant) oppidanī locis  
editioribus pyras inciderent, vt hoc omnes ad-  
moniti ſigno ad audiendum verbum Dei vicinis  
ē ruribus montibusq̄e deſcenderent. Illi vero  
nulla interpoſita mora, ruſticis curis negotijsque  
poſthabitis, aduolabant. Et quo id ſtudium inci-  
taretur ardentius, hererentque in mentibus au-